
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA E 

EXPERIMENTAÇÃO AGROPECUÁRIA 
 
 

RESULTADO PRELIMINAR  

EDITAL PRPG/UFLA Nº 063/2025 

  
  

A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo do Programa de Doutorado Sanduíche 

no Exterior – PDSE/CAPES, no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Estatística e 

Experimentação Agropecuária do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade 

Federal de Lavras (PPGEE/ICET/UFLA), no uso de suas atribuições, considerando o Edital 

PRPG/UFLA Nº 063/2025, resolve:  
  

Divulgar o resultado preliminar por ordem de classificação.  
  

CANDIDATO  
PONTUAÇÃO 1 

(25%)  
PONTUAÇÃO 2 

(35%)  
PONTUAÇÃO 3  

(40%)  PONTUAÇÃO FINAL  CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO  

GIOVANI FESTA PALUDO 25,00  35,00  38,00  98,00  1  Selecionado  

       

       

PONTUAÇÃO 1: pontuação relativa do currículo lattes do orientador, considerado a sua produção intelectual de 
artigos científicos e formação de recursos humanos nos últimos 5 anos (25%)  
PONTUAÇÃO 2: pontuação relativa do currículo lattes do candidato, considerando a produção intelectual de 
artigos científicos (35%)  
PONTUAÇÃO 3: proposta de pesquisa (40%).  

  

  

  

Prof. Dr. Tales Jesus Fernandes  

Presidente da Comissão de Avaliação do   

Processo Seletivo Edital PRPG/UFLA Nº 063/2025  


		2025-09-12T11:03:53-0300




